
BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 

Nr. 206/2012 

vom 7. Dezember 2012 

zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS — 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschafts
raum (im Folgenden „EWR-Abkommen“), insbesondere auf Ar
tikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 81/2012 der 
Kommission vom 31. Januar 2012 zur Verweigerung 
der Zulassung von Lactobacillus pentosus (DSM 14025) 
als Futtermittelzusatzstoff ( 1 ) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen. 

(2) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 91/2012 der 
Kommission vom 2. Februar 2012 zur Zulassung von 
Bacillus subtilis (CBS 117 162) als Futtermittelzusatzstoff 
für entwöhnte Ferkel und Mastschweine (Zulassungsinha
ber: Krka d.d.) ( 2 ) ist in das EWR-Abkommen aufzuneh
men. 

(3) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 93/2012 der 
Kommission vom 3. Februar 2012 zur Zulassung von 
Lactobacillus plantarum (DSM 8862 und DSM 8866) als 
Futtermittelzusatzstoff für alle Tierarten ( 3 ) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(4) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 98/2012 der 
Kommission vom 7. Februar 2012 zur Zulassung von 
6-Phytase (EC 3.1.3.26) aus Pichia pastoris (DSM 23036) 
als Futtermittelzusatzstoff für Masthühner, Masttruthüh
ner, Junghennen, Jungtruthühner für die Zucht, Legehen
nen, andere Mast- und Legevögel, entwöhnte Ferkel, 
Mastschweine und Sauen (Zulassungsinhaber: Huve
pharma AD) ( 4 ) ist in das EWR-Abkommen aufzuneh
men. 

(5) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 118/2012 der 
Kommission vom 10. Februar 2012 zur Änderung der 
Verordnungen (EG) Nr. 2380/2001, (EG) Nr. 1289/2004, 
(EG) Nr. 1455/2004, (EG) Nr. 1800/2004, (EG) Nr. 
600/2005, (EU) Nr. 874/2010, der Durchführungsver
ordnungen (EU) Nr. 388/2011, (EU) Nr. 532/2011 und 
(EU) Nr. 900/2011 in Bezug auf den Namen des Inhabers 
der Zulassung für bestimmte Futtermittelzusatzstoffe und 
zur Berichtigung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
532/2011 ( 5 ) ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(6) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 131/2012 der 
Kommission vom 15. Februar 2012 über die Zulassung 
einer Zubereitung aus Kümmelöl, Zitronenöl und be
stimmten getrockneten Kräutern und Gewürzen als Fut
termittelzusatzstoff für entwöhnte Ferkel (Zulassungs
inhaber: Delacon Biotechnik GmbH) ( 6 ) ist in das EWR- 
Abkommen aufzunehmen. 

(7) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 136/2012 der 
Kommission vom 16. Februar 2012 über die Zulassung 
von Natrium-Bisulfat als Futtermittelzusatzstoff für Heim
tiere und sonstige nicht zur Nahrungsmittelerzeugung 
genutzten Tiere ( 7 ) ist in das EWR-Abkommen aufzuneh
men. 

(8) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 140/2012 der 
Kommission vom 17. Februar 2012 zur Zulassung von 
Monensin-Natrium als Futtermittelzusatzstoff für Jung
hennen (Zulassungsinhaber Huvepharma NV Belgium) ( 8 ) 
ist in das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(9) Die Verordnung (EU) Nr. 225/2012 der Kommission 
vom 15. März 2012 zur Änderung von Anhang II der 
Verordnung (EG) Nr. 183/2005 des Europäischen Par
laments und des Rates hinsichtlich der Zulassung von 
Betrieben, die Erzeugnisse aus pflanzlichen Ölen und 
Mischfetten zur Verwendung in Futtermitteln in den Ver
kehr bringen, sowie hinsichtlich der besonderen Anfor
derungen an die Herstellung, Lagerung, Beförderung und 
Dioxinuntersuchung von Ölen, Fetten und daraus gewon
nenen Erzeugnissen ( 9 ) ist in das EWR-Abkommen auf
zunehmen. 

(10) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 226/2012 der 
Kommission vom 15. März 2012 zur Änderung der Ver
ordnung (EG) Nr. 1730/2006 hinsichtlich der Bedingun
gen für die Verwendung von Benzoesäure (Zulassungs
inhaber: Emerald Kalama Chemical BV) ( 10 ) ist in das 
EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(11) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 227/2012 der 
Kommission vom 15. März 2012 zur Zulassung von 
Lactococcus lactis (NCIMB 30117) als Zusatzstoff in Fut
termitteln für alle Tierarten ( 11 ) ist in das EWR-Abkom
men aufzunehmen.

DE 21.3.2013 Amtsblatt der Europäischen Union L 81/3 

( 1 ) ABl. L 29 vom 1.2.2012, S. 36. 
( 2 ) ABl. L 31 vom 3.2.2012, S. 3. 
( 3 ) ABl. L 33 vom 4.2.2012, S. 1. 
( 4 ) ABl. L 35 vom 8.2.2012, S. 6. 
( 5 ) ABl. L 38 vom 11.2.2012, S. 36. 

( 6 ) ABl. L 43 vom 16.2.2012, S. 15. 
( 7 ) ABl. L 46 vom 17.2.2012, S. 33. 
( 8 ) ABl. L 47 vom 18.2.2012, S. 18. 
( 9 ) ABl. L 77 vom 16.3.2012, S. 1. 

( 10 ) ABl. L 77 vom 16.3.2012, S. 6. 
( 11 ) ABl. L 77 vom 16.3.2012, S. 8.



(12) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 237/2012 der 
Kommission vom 19. März 2012 zur Zulassung von 
alpha-Galactosidase (EC 3.2.1.22) aus Saccharomyces cere
visiae (CBS 615.94) und Endo-1,4-beta-Glucanase (EC 
3.2.1.4) aus Aspergillus niger (CBS 120 604) als Futtermit
telzusatzstoff für Masthühner (Zulassungsinhaber Kerry 
Ingredients and Flavours) ( 1 ) ist in das EWR-Abkommen 
aufzunehmen. 

(13) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 333/2012 der 
Kommission vom 19. April 2012 zur Zulassung der Zu
bereitung Kaliumdiformat als Zusatzstoff in Futtermitteln 
für alle Tierarten und zur Änderung der Verordnung (EG) 
Nr. 492/2006 ( 2 ) ist in das EWR-Abkommen aufzuneh
men. 

(14) Die Durchführungsverordnung (EU) Nr. 334/2012 der 
Kommission vom 19. April 2012 zur Zulassung der Zu
bereitung Saccharomyces cerevisiae CNCM I-4407 als Zu
satzstoff in Futtermitteln für Mastkaninchen und nicht 
der Lebensmittelgewinnung dienende Kaninchen sowie 
zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 600/2005 (Zu
lassungsinhaberin: Société Industrielle Lesaffre) ( 3 ) ist in 
das EWR-Abkommen aufzunehmen. 

(15) Dieser Beschluss betrifft futtermittelrechtliche Vorschrif
ten. Nach den sektoralen Anpassungen zu Anhang I des 
EWR-Abkommens gelten futtermittelrechtliche Vorschrif
ten nicht für Liechtenstein, solange Liechtenstein in das 
Abkommen zwischen der Europäischen Gemeinschaft 
und der Schweizerischen Eidgenossenschaft über den 
Handel mit landwirtschaftlichen Erzeugnissen einbezogen 
ist. Dieser Beschluss gilt daher nicht für Liechtenstein. 

(16) Anhang I des EWR-Abkommens sollte daher entspre
chend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang I Kapitel II des EWR-Abkommens wird wie folgt ge
ändert: 

1. Unter den Nummern 1y (Verordnung (EG) Nr. 2380/2001 
der Kommission), 1zy (Verordnung (EG) Nr. 1289/2004 der 
Kommission), 1zza (Verordnung (EG) Nr. 1455/2004 der 
Kommission) und 1zzd (Verordnung (EG) Nr. 1800/2004 
der Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„— 32012 R 0118: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
118/2012 der Kommission vom 10. Februar 2012 (ABl. 
L 38 vom 11.2.2012, S. 36)“. 

2. Unter Nummer 1zzj (Verordnung (EG) Nr. 600/2005 der 
Kommission) werden folgende Gedankenstriche angefügt: 

„— 32012 R 0118: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
118/2012 der Kommission vom 10. Februar 2012 (ABl. 
L 38 vom 11.2.2012, S. 36). 

— 32012 R 0334: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
334/2012 der Kommission vom 19. April 2012 (ABl. 
L 108 vom 20.4.2012, S. 6)“. 

3. Unter Nummer 1zzv (Verordnung (EG) Nr. 492/2006 der 
Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„, geändert durch: 

— 32012 R 0333: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
333/2012 der Kommission vom 19. April 2012 (ABl. 
L 108 vom 20.4.2012, S. 3)“. 

4. Unter Nummer 1zzzc (Verordnung (EG) Nr. 1730/2006 der 
Kommission) wird folgender Gedankenstrich angefügt: 

„— 32012 R 0226: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
226/2012 der Kommission vom 15. März 2012 (ABl. 
L 77 vom 16.3.2012, S. 6)“. 

5. Unter den Nummern 2h (Verordnung (EU) Nr. 874/2010 
der Kommission), 2zc (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
388/2011 der Kommission) und 2zp (Durchführungsverord
nung (EU) Nr. 900/2011 der Kommission) wird Folgendes 
angefügt: 

„, geändert durch: 

— 32012 R 0118: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
118/2012 der Kommission vom 10. Februar 2012 (ABl. 
L 38 vom 11.2.2012, S. 36)“. 

6. Unter Nummer 2zi (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
532/2011 der Kommission) wird Folgendes angefügt: 

„, berichtigt in ABl. L 38 vom 11.2.2012, S. 36. geändert 
durch: 

— 32012 R 0118: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
118/2012 der Kommission vom 10. Februar 2012 (ABl. 
L 38 vom 11.2.2012, S. 36)“. 

7. Nach Nummer 2zw (Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
1263/2011 der Kommission) werden folgende Nummern 
eingefügt: 

„2zx. 32012 R 0081: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
81/2012 der Kommission vom 31. Januar 2012 zur 
Verweigerung der Zulassung von Lactobacillus pentosus 
(DSM 14025) als Futtermittelzusatzstoff (ABl. L 29 
vom 1.2.2012, S. 36). 

2zy. 32012 R 0091: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
91/2012 der Kommission vom 2. Februar 2012 zur 
Zulassung von Bacillus subtilis (CBS 117 162) als Fut
termittelzusatzstoff für entwöhnte Ferkel und Mast
schweine (Zulassungsinhaber: Krka d.d.) (ABl. L 31 
vom 3.2.2012, S. 3).

DE L 81/4 Amtsblatt der Europäischen Union 21.3.2013 

( 1 ) ABl. L 80 vom 20.3.2012, S. 1. 
( 2 ) ABl. L 108 vom 20.4.2012, S. 3. 
( 3 ) ABl. L 108 vom 20.4.2012, S. 6.



2zz. 32012 R 0093: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
93/2012 der Kommission vom 3. Februar 2012 zur 
Zulassung von Lactobacillus plantarum (DSM 8862 
und DSM 8866) als Futtermittelzusatzstoff für alle 
Tierarten (ABl. L 33 vom 4.2.2012, S. 1). 

2zza. 32012 R 0098: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
98/2012 der Kommission vom 7. Februar 2012 zur 
Zulassung von 6-Phytase (EC 3.1.3.26) aus Pichia 
pastoris (DSM 23036) als Futtermittelzusatzstoff für 
Masthühner, Masttruthühner, Junghennen, Jungtrut
hühner für die Zucht, Legehennen, andere Mast- 
und Legevögel, entwöhnte Ferkel, Mastschweine und 
Sauen (Zulassungsinhaber: Huvepharma AD) (ABl. 
L 35 vom 8.2.2012, S. 6). 

2zzb. 32012 R 0131: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
131/2012 der Kommission vom 15. Februar 2012 
über die Zulassung einer Zubereitung aus Kümmelöl, 
Zitronenöl und bestimmten getrockneten Kräutern 
und Gewürzen als Futtermittelzusatzstoff für ent
wöhnte Ferkel (Zulassungsinhaber: Delacon Biotech
nik GmbH) (ABl. L 43 vom 16.2.2012, S. 15). 

2zzc. 32012 R 0136: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
136/2012 der Kommission vom 16. Februar 2012 
über die Zulassung von Natrium-Bisulfat als Futter
mittelzusatzstoff für Heimtiere und sonstige nicht zur 
Nahrungsmittelerzeugung genutzten Tiere (ABl. L 46 
vom 17.2.2012, S. 33). 

2zzd. 32012 R 0140: Die Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 140/2012 der Kommission vom 17. Februar 
2012 zur Zulassung von Monensin-Natrium als Fut
termittelzusatzstoff für Junghennen (Zulassungsinha
ber Huvepharma NV Belgium) (ABl. L 47 vom 
18.2.2012, S. 18). 

2zze. 32012 R 0227: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
227/2012 der Kommission vom 15. März 2012 zur 
Zulassung von Lactococcus lactis (NCIMB 30117) als 
Zusatzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten (ABl. 
L 77 vom 16.3.2012, S. 8). 

2zzf. 32012 R 0237: Die Durchführungsverordnung (EU) 
Nr. 237/2012 der Kommission vom 19. März 2012 
zur Zulassung von alpha-Galactosidase (EC 3.2.1.22) 
aus Saccharomyces cerevisiae (CBS 615.94) und Endo- 
1,4-beta-Glucanase (EC 3.2.1.4) aus Aspergillus niger 
(CBS 120 604) als Futtermittelzusatzstoff für Mast
hühner (Zulassungsinhaber Kerry Ingredients and Fla
vours) (ABl. L 80 vom 20.3.2012, S. 1). 

2zzg. 32012 R 0333: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
333/2012 der Kommission vom 19. April 2012 zur 

Zulassung der Zubereitung Kaliumdiformat als Zu
satzstoff in Futtermitteln für alle Tierarten und zur 
Änderung der Verordnung (EG) Nr. 492/2006 (ABl. 
L 108 vom 20.4.2012, S. 3). 

2zzh. 32012 R 0334: Durchführungsverordnung (EU) Nr. 
334/2012 der Kommission vom 19. April 2012 zur 
Zulassung der Zubereitung Saccharomyces cerevisiae 
CNCM I-4407 als Zusatzstoff in Futtermitteln für 
Mastkaninchen und nicht der Lebensmittelgewinnung 
dienende Kaninchen sowie zur Änderung der Verord
nung (EG) Nr. 600/2005 (Zulassungsinhaberin: So
ciété Industrielle Lesaffre) (ABl. L 108 vom 
20.4.2012, S. 6)“. 

8. Unter Nummer 31m (Verordnung (EG) Nr. 183/2005 des 
Europäischen Parlaments und des Rates) wird Folgendes an
gefügt: 

„, geändert durch: 

— 32012 R 0225: Verordnung (EU) Nr. 225/2012 der 
Kommission vom 15. März 2012 (ABl. L 77 vom 
16.3.2012, S. 1)“. 

Artikel 2 

Der Wortlaut der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 
81/2012, (EU) Nr. 91/2012, (EU) Nr. 93/2012, (EU) Nr. 
98/2012, (EU) Nr. 118/2012, (EU) Nr. 131/2012, (EU) Nr. 
136/2012, (EU) Nr. 140/2012, der Verordnung (EU) Nr. 
225/2012, der Durchführungsverordnungen (EU) Nr. 
226/2012, (EU) Nr. 227/2012, (EU) Nr. 237/2012, (EU) Nr. 
333/2012 und (EU) Nr. 334/2012 in isländischer und norwe
gischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblatts der Eu
ropäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Artikel 3 

Dieser Beschluss tritt am 8. Dezember 2012 in Kraft, sofern 
dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Ar
tikel 103 Absatz 1 des EWR-Abkommens vorliegen (*). 

Artikel 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Bei
lage des Amtsblatts der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 7. Dezember 2012. 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
Der Präsident 

Atle LEIKVOLL

DE 21.3.2013 Amtsblatt der Europäischen Union L 81/5 

(*) Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mit
geteilt.


	Beschluss des Gemeinsamen EWR- Ausschusses Nr. 206/2012 vom 7. Dezember 2012 zur Änderung von Anhang I (Veterinärwesen und Pflanzenschutz) des EWR-Abkommens

